Comme l'écrit C. Codoñer dans son commentaire (p. 405), l'emprunt à Virgile et le lien établi entre les deux vers viennent peut-être d'un commentaire (non identifié) du poète. On peut penser aussi que c'est ce commentaire qui a transformé *sol*, datif de *sol* chez Virgile, en *solent*, peut-être en raison d'une erreur dans la tradition manuscrite. Cette transmission défectueuse fournit aussi l'explication de la forme *opponere*, qui a ici le sens surprenant de *ponere*²⁸.

Il est plausible aussi qu'Isidore, au moment d'écrire *Etym.* XIV, 8, 40, ait seulement recopié ce qu'il avait écrit dans *Diff.* I, 445. La première phrase d'*Etym.* XIV, 8, 39 est d'ailleurs identique à la première phrase de *Diff.* I, 445 : *Statio est ubi ad tempus stant naues, portus ubi hiemant.*

2.2. Une source hypothétique des *Étymologies* est confortée par le parallèle avec le premier livre des *Différences*

Les deux exemples examinés dans cette sous-partie appartiennent encore au livre XIV des *Étymologies*. Le premier concerne l'humus et le sol : *Etym.* XIV, 1, 1 et *Diff.* I, 4 (552)²⁹. Déjà en 1991, R. Maltby³⁰ avait rapproché les deux textes isidoriens d'un extrait du commentaire de Donat par Sergius³¹. En 1992, C. Codoñer

²⁵ SPEVAK, Olga, *Isidore de Séville. Étymologies. Livre XIV*, Paris, 2011. Voir mon compte rendu de cette édition, à paraître dans *Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bulletin du Cange)*, 70, 2012, où je signale au moins 37 sources non repérées par l'éditrice.

²⁶ *Etym.* XIV, 8, 40 : *Portus autem locus est ab accessu uentorum remotus, ubi hiberna opponere solent*; –*Diff.* I, 445 : *Nam portus locus ignotus est ab accessu uentorum, ubi hiberna opponere solent.*

²⁷ *Aen.* III, 570 : *Portus ab accessu uentorum immotus et ingens.* –*Georg.* III, 302 : *Et stabula a uentis hiberno opponere soli.*

²⁸ Voir SPEVAK, édition citée, LXII.

²⁹ *Etym.* XIV, 1, 1 : *Humus ab inferiori uel humida terra, ut sub mari. Tellus autem, quia fructus eius tollimus.* –*Diff.* I, 4 : *Inter terram et tellurem et humum. Terra squalida est, tellus fructifera, humus autem inferior ac deorsum et humida tellus est. Vnde et humati sepulti. Generaliter autem ubique terra est, non ubique humus, et in parietibus terra est, hoc est in lateribus, et non est humus. Humus autem terra humida est, et ab humore uocata, sicut et terra, quod naturali siccitate torreat, sicut et tellus, quia fructus eius tollimus.*

³⁰ MALTBY, Robert, *A Lexicon of Ancient Latin Etymologies*, Leeds, 1991, p. 285 (s. v. « humus »).

³¹ GL IV 537, 30-538, 1 : *Generaliter ubique terra est, non ubique humus ; et in parietibus terra est, hoc est in lateribus, et non est humus ; humus uero humida quae iussum (sic) est aut quae humorem habet.*

reprit à son compte ce rapprochement dans son édition de *Diff.* I (p. 305-306), mais l'éditrice d'*Etym.* XIV semble l'ignorer.

Il faut reconnaître que le lien entre *Sergius* et *Etym.* XIV, 1, 1 peut paraître assez lointain. Mais c'est précisément l'objet de cet article : dans ce cas précis on voit bien comment la comparaison entre *Diff.* I et *Etym.* permet de fournir la clef du second texte. Le rapprochement entre *Etym.* XIV, 1, 1 et *Sergius* est confirmé par le passage parallèle dans *Diff.* I, 4, bien plus proche de *Sergius* : Isidore y reprend non seulement l'étymologie *humus humida*, mais aussi la phrase *in parietibus terra est, hoc est in lateribus, et non est humus*. Il est possible, d'ailleurs, qu'Isidore n'ait pas reconsulté *Sergius* au moment de la rédaction de sa notice d'*Etym.*, et qu'il se soit appuyé seulement sur son propre texte de *Diff.* I.

La comparaison entre *Etym.* et *Diff.* I est tout aussi éclairante pour la définition des montagnes, des sommets et des vallées : *Diff.* I, 452-453 (376 et 596) et *Etym.* XIV, 8, 1, 19 et 22³². C. Codoñer rapproche *Diff.* I, 452 de deux textes d'Augustin : *En. in Psalm.* 103/2, 10 et *En. in Psalm.* 124, 4. O. Spevak établit un lien entre *Etym.* XIV, 8, 1 entre Augustin, *En. in Psalm.* 2, 5 (mais elle présente ce rapprochement plus comme un parallèle que comme une source), et entre *Etym.* XIV, 8, 22 et Varron, *Ling.* V, 20 et Paul-Festus 37 L (mais là encore ce sont plus des parallèles que des sources³³). Pour être complet, il faut ajouter que H. Philipp avait déjà indiqué le lien entre *Etym.* XIV, 8, 22 et Paul-Festus 37 L³⁴.

Pour ma part, je propose les sources suivantes :

- *Diff.* I, 452-453 : Augustin, *En. in Psalm.* 103/2, 10 et *En. in Psalm.* 126, 6³⁵
- *Etym.* XIV, 8, 1 : Augustin, *En. in Psalm.* 103/2, 8 et 10³⁶

³² *Etym.* XIV, 8 : [1] *Montes sunt tumores terrarum altissimi, dicti quod sint eminentes.* [19] *Colles sunt praeminentiora iuga montium, quasi colla.* [22] *Valles sunt humilia loca, quasi uulsa. Hinc et conualles depressa loca terrarum inter montes.* – *Diff.* I : [452] *Inter montes et colles. Montes sunt tumores terrarum, colles prominentiora iuga montium, quasi colla.* [453] *Inter ualles et conualles. Valles sunt depressa loca camporum, conualles montium interualla.*